

2011

विधि-III

(राजस्व और दण्डविधान)

LAW-III

(Revenue and Criminal)

[पूर्णांक : 200

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

[Maximum Marks : 200

Time allowed : Three Hours]

नोट : अभ्यर्थी कुल छह (6) प्रश्नों का उत्तर दें, जिनमें खण्ड 'अ' से प्रश्न संख्या 1 तथा अन्य कोई दो प्रश्न तथा खण्ड 'ब' से प्रश्न संख्या 6 तथा अन्य कोई दो प्रश्न हों। प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक उसके अन्त में दिये गये हैं।

Notes : Candidate should answer six questions in all, out of which they should answer Question No. 1 and any other two questions from Group 'A', and question No. 6 and any other two questions from Group 'B'. Marks carried by each question has been indicated at its end.

खण्ड - अ
GROUP - A

1. (अ) "जमींदारी उन्मूलन एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950 भूमि के असांम्यिक वितरण को न्यूनीकृत करके सामाजिक समानता की प्राप्ति करना चाहता है।" उक्त कथन का परीक्षण कीजिए। 20
- (ब) जमींदारी उन्मूलन एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950 के तहत उत्तराखण्ड में किसी पुरुष भूमिधर की मृत्यु के उपरान्त उसकी भू-सम्पत्ति के उत्तराधिकार के सामान्य क्रम का वर्णन कीजिए। 10
- (स) निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10
 - (i) ग्राम पंचायत
 - (ii) अबवाब
 - (iii) माफ़ीदार

- (a) “Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950 aims to achieve social equality by minimizing the iniquitous distribution of land.” Examine the above statement.
- (b) Discuss the general order of succession, under the Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950, of the holdings of a bhumidhar in Uttarakhand following his death.
- (c) Write short notes on any **two** of the following :
- (i) Gram Panchayat
- (ii) Cess
- (iii) Muafidar
2. (अ) राज्य में आस्थानों को निहित करने के प्रभावों का वर्णन कीजिए । 15
- (ब) कतिपय न्यायिक प्राधिकारपूर्ण निर्णयों के आलोक में इमारत की संकल्पना का वर्णन कीजिए । क्या चबूतरा एक इमारत है ? 15
- (a) Discuss the consequences of vesting of estates in the State.
- (b) Discuss the concept of buildings in the light of some judicial pronouncements. Is chabutara a building ?
3. (अ) जमींदारी उन्मूलन के उपरान्त मध्यवर्तियों के शेष अधिकार क्या थे ? समझाइए । 10
- (ब) भूमिधर से क्या तात्पर्य है ? जमींदारी उन्मूलन के चलते भूमिधर बनने वाले लोगों की विभिन्न श्रेणियों का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत कीजिए । इस सन्दर्भ में वर्तमान स्थिति क्या है ? 10
- (स) “वर्तमान में जोतदारों की सिर्फ़ तीन श्रेणियाँ हैं ।” जमींदारी उन्मूलन एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950 के संगत प्रावधानों का सन्दर्भ देते हुए उक्त कथन की सत्यता का परीक्षण कीजिए । 10
- (a) What were the rights that remained with the intermediaries following the Zamindari abolition ? Elaborate.
- (b) What is meant by a bhumidhar ? Present a brief detail of various classes of people who became bhumidhar in the wake of Zamindari abolition. What is the current position ?
- (c) “Presently, there are only three categories of tenure holders.” Examine the veracity of the above statement referring relevant provisions of Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950.

4. (अ) जमींदारी उन्मूलन एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950 के अन्तर्गत पुनर्वास अनुदान हेतु अर्ह व्यक्ति कौन से हैं ? उक्त अनुदान की गणना कैसे की जाती है ? 15
- (ब) जमींदारी उन्मूलन एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950 की प्रथम अनुसूची के निम्नलिखित अंश पर ध्यान दीजिए :

| क्रम संख्या | मध्यवर्ती (जमींदार) की हैसियत | शुद्ध आय का गुना |
|-------------|------------------------------------|------------------|
| 1. | ₹ 25 तक का मालगुजार | 20 |
| 2. | ₹ 25 से ऊपर – ₹ 50 तक का मालगुजार | 17 |
| 3. | ₹ 50 से ऊपर – ₹ 100 तक का मालगुजार | 14 |

उपरिलिखित सारणी के आधार पर उस जमींदार को प्राप्त होने वाले पुनर्वास अनुदान की गणना कीजिए जिसकी शुद्ध आय ₹ 104 (एक सौ चार) है और जो ₹ 26 (छब्बीस) वार्षिक मालगुजारी देता है । 15

- (a) Who are the persons entitled for rehabilitation grant under the Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950 ? How is such a grant calculated ?
- (b) Consider the following portion of the Schedule I to the Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950 :

| Sr. No. | Status of Intermediary (Zamindar) | Multiple for calculating grant |
|---------|--|--------------------------------|
| 1. | Paying annual land revenue up to ₹ 25 | 20 |
| 2. | Paying annual land revenue exceeding ₹ 25 but not ₹ 50. | 17 |
| 3. | Paying annual land revenue exceeding ₹ 50 but not ₹ 100. | 14 |

On the basis of the table given above, calculate the rehabilitation grant payable to a zamindar whose net assets are ₹ 104 (one hundred and four) and who pays an annual land revenue of ₹ 26 (twenty six).

5. (अ) जर्मीदारी उन्मूलन एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950 के तहत एक अतिक्रमणी को कैसे बेदखल किया जा सकता है ? संगत प्रावधानों के आलोक में उत्तर दीजिए । 10
- (ब) भू राजस्व के निर्धारण की प्रक्रिया का संक्षिप्त विवरण दीजिए । 10
- (स) भू राजस्व के बकाये की वसूली की प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए । 10
- (a) How can a trespasser be ejected under Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950 ? Answer in the light of relevant provisions.
- (b) Give a brief account of the process to determine land revenue.
- (c) Briefly discuss the process for recovery of arrears of land revenue.

खण्ड – ब

GROUP – B

6. (अ) सामान्य आशय को अग्रसर करने हेतु कई व्यक्तियों द्वारा किये गये कार्य का आपराधिक दायित्व सुनिश्चित करने में अदालतें ऐसा मानती हैं कि “जो खड़े रहते हैं और प्रतीक्षा करते हैं वे भी सेवा करते हैं ।” कतिपय महत्वपूर्ण निर्णयों को सन्दर्भित करते हुए व्याख्या करें । 20
- (ब) ऐसे कृत्य हेतु आवश्यकता के बचाव का वर्णन कीजिए जो अन्यथा एक अपराध रहा होता । 10
- (स) ‘क’ जो पोत ‘अ’ का कप्तान है, ऐसी स्थिति में आ गया है जहाँ अपने पोत को बचाने के लिए, पोत ‘ब’ जिस पर 10 व्यक्ति सवार हैं या पोत ‘स’ जिस पर 3 व्यक्ति सवार हैं, में से एक को डुबोना पड़ेगा । ‘क’ पोत ‘ब’ को डुबो देता है ताकि पोतों ‘अ’ और ‘स’ के यात्री बच जायें । क्या ‘क’ आवश्यकता के बचाव का लाभ ले सकता है ? 10
- (a) While fixing criminal liability for an act done in furtherance of common intention, courts consider that “they also serve who only stand and wait.” Explain referring some important judgements.
- (b) Discuss necessity as a defence for an act which otherwise would have been a crime.
- (c) X, the captain of vessel ‘A’ finds himself in a situation where he has to run down either a vessel ‘B’ with 10 passengers or vessel ‘C’ with 3 passengers on board . ‘X’ runs down vessel ‘B’ to save vessels ‘A’ and ‘C’. Can ‘A’ avail the benefit of the defence of necessity ?

7. (अ) निज प्रतिरक्षा के अधिकार का क्या अर्थ है ? निज प्रतिरक्षा में क्या कोई व्यक्ति किसी दूसरे व्यक्ति की जान तक ले सकता है ? संगत प्रावधानों के आलोक में उत्तर दें । 15
- (ब) 'अ', 'ब' से कहता है, "मैं तुम्हें कल गोली मार दूँगा ।" दूसरे दिन 'ब' एक पिस्तौल लेकर प्रतीक्षा करता है और 'अ' को देखते ही गोली मार देता है । 'अ' की मृत्यु हो जाती है । क्या 'ब' निज प्रतिरक्षा के बचाव का सफलतापूर्वक इस्तेमाल कर सकता है ? 15
- (a) What is meant by right to private defence ? Can somebody while exercising his right to private defence, even kill some other person ? Answer in the light of relevant provisions.
- (b) 'A' says to 'B', "I shall shoot you tomorrow." Next day 'B' waits with a pistol and as soon as he sees 'A', he shoots 'A'. 'A' dies. Can 'B' successfully utilize his plea of right to self defence ?
8. (अ) आपराधिक षड्यंत्र को परिभाषित कीजिए । 'अ' और 'ब' पर आपराधिक षड्यंत्र का आरोप है । 'अ' इस आरोप से बरी कर दिया जाता है । 'ब' के आपराधिक दायित्व का निर्धारण कीजिए । 15
- (ब) विधि विरुद्ध जमाव से आप क्या समझते हैं ? विधि विरुद्ध जमाव के आवश्यक तत्वों का विश्लेषण करते हुए बताइए कि क्या कोई विधि सम्मत जमाव विधि विरुद्ध जमाव में परिवर्तित हो सकता है । 15
- (a) Define criminal conspiracy. 'A' and 'B' have been charged with criminal conspiracy. 'A' is acquitted. Fix the criminal liability of 'B'.
- (b) What do you understand by unlawful assembly ? Analysing essential elements of unlawful assembly, state whether a lawful assembly may change into an unlawful one.

9. (अ) राजद्रोह क्या है ? अपराध के रूप में राजद्रोह के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए । 10
- (ब) 'अ' एक रैली को संबोधित करते हुए कहता है, "यह भ्रष्ट लोगों की सरकार है । जाओ, इनके घरों को जला दो और इनकी हत्या कर दो ताकि देश से भ्रष्टाचार समूल नष्ट हो जाय ।" 'अ' ने क्या कोई अपराध किया है ? 10
- (स) 'य' एक चुनावी सभा में कहता है, "यह भ्रष्टाचार में आकण्ठ डूबे लोगों की सरकार है । इन्हें चुनाव में करारा जवाब दीजिए ।" 'य' ने क्या कोई अपराध किया है ? 10
- (a) What is sedition ? Explain essential ingredients of sedition as a crime.
- (b) 'A' while addressing a rally, says, "This is the government of corrupt people. Go, torch their houses, and kill them so that corruption is uprooted in this country." Has 'A' committed a crime ?
- (c) 'X' says at an electoral meeting, " This is a government of persons neck deep in corruption. Give them a befitting reply at the hustings." Has 'X' committed a crime ?
10. (अ) सदोष अवरोध और सदोष परिरोध में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
- 'अ', 'ब' को एक कमरे में ले जाकर बैठाता है और उससे उस कमरे से बाहर न जाने की धमकी देकर वापस चला जाता है । 'ब' के पास भाग जाने का पर्याप्त अवसर है परन्तु वह डर के मारे उसी जगह बैठा रहता है । 'अ' को क्या किसी अपराध का दोषी माना जा सकता है ? 10
- (ब) उपहति और घोर उपहति में अन्तर स्पष्ट कीजिए । 'अ' ने एक महिला 'म' की नथनी छीन ली । संयोगवश 'म' की नाक कट गयी और इसी के चलते 'म' मर गयी ।
- 'अ' द्वारा कृत अपराध समझाइए । 10
- (स) व्यपहरण और अपहरण में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
- 'अ' ने एक पन्द्रह वर्षीया बालिका 'र' को उसके संरक्षक को बिना बताए एक सप्ताह तक अपने पास रखा । इस अवधि के उपरान्त 'अ' ने 'र' को उसके संरक्षक को सौंप दिया ।
- 'अ' द्वारा कृत अपराध की प्रकृति स्पष्ट कीजिए । 10

(a) Distinguish between wrongful restraint and wrongful confinement.

'A' gets 'B' seated in a room and, having threatened him not to go out of the room, goes back. 'B' has enough opportunity to escape, but out of fear he keeps sitting there. Can 'A' be charged of some crime ?

(b) Distinguish between 'hurt' and 'grievous hurt'. 'A' snatched the nose-ring of a lady 'M'. Nose of 'M' incidentally got severed as a result of which 'M' died. Explain the crime committed by 'A'.

(c) Distinguish between kidnapping and abduction.

'A', without telling her guardian, kept with him 'R', a girl 15 years of age for a week. After this period 'A' gave 'R' back to her guardian.

Explain the nature of crime committed by 'A'.
